
 

ECO SECURITIZADORA DE DIREITOS CREDITÓRIOS DO AGRONEGÓCIO S.A. 

 CNPJ/MF sob o nº 10.753.164/0001-43  

REGISTRO CVM Nº 310 

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DE CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS DO AGRONEGÓCIO 

DAS 1ª (PRIMEIRA) E 2ª (SEGUNDA) SÉRIES DA 94ª (NONAGÉSIMA QUARTA) EMISSÃO DA ECO 

SECURITIZADORA DE DIREITOS CREDITÓRIOS DO AGRONEGÓCIO S.A., REALIZADA EM SEGUNDA 

CONVOCAÇÃO, EM 19 DE MAIO DE 2025 

 

1. DATA, HORA E LOCAL: realizada em 19 de maio de 2025, às 10:00 horas (“Assembleia”), 

exclusivamente de modo digital, em sala virtual administrada pela ECO SECURITIZADORA DE 

DIREITOS CREDITÓRIOS DO AGRONEGÓCIO S.A., com sede na cidade de São  Paulo, estado de São 

Paulo, na Avenida Pedroso de Morais, nº 1.553, 3º andar, conjunto 32,      Pinheiros, CEP 05419-001 

(“Securitizadora” e/ou “Emissora”), por meio da plataforma Zoom, conforme  Resolução da 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) n° 60 de 23 de dezembro de 2021 (“Resolução CVM 60”). 

 

2. CONVOCAÇÃO: O edital de segunda convocação foi disponibilizado em 07, 08 e 09 de maio 

de 2025 no jornal “O Estado de São Paulo”, na página eletrônica da Emissora e no sistema Fundos 

Net administrado pela CVM, na forma da Cláusula 15 do “Termo de Securitização de Direitos 

Creditórios do Agronegócio para Emissão de Certificados de Recebíveis do Agronegócio das 1ª e 2ª 

séries da 94ª emissão, da Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A., Lastreados 

em Créditos do Agronegócio Devidos pela Destilaria de Álcool Libra Ltda.”, celebrado em 28 de 

maio de 2021, entre Emissora e a Pentágono S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, 

conforme aditado (“Termo de Securitização” e “Agente Fiduciário”, respectivamente). Os demais 

documentos necessários ao exame das matérias constantes da Ordem do Dia da Assembleia 

convocada para ocorrer na data de hoje foram postos à disposição dos senhores titulares dos 

Certificados de Recebíveis do Agronegócio da 1ª (primeira) e 2ª (segunda) Séries da 94ª 

(nonagésima quarta) Emissão, da Securitizadora (“Titulares dos CRA”), através de divulgação da 

Proposta da Administração, na página eletrônica da Emissora. 

 

3.  PRESENÇA: Se conectaram à plataforma digital indicada para realização da Assembleia os 

representantes da Securitizadora; os representantes do Agente Fiduciário; e os Titulares dos CRA 

representativos de 51,89% (cinquenta e um inteiros e oitenta e nove centésimos por cento) dos 

Certificados de Recebíveis do Agronegócio em Circulação. 
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4. COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Cristian de Almeida Fumagalli; e Secretário: João Carlos 

Silva de Ledo Filho. 

 

5. ORDEM DO DIA:  

 

(i) deliberar sobre a definição dos parâmetros negociais mínimos que deverão ser observados 

pela Emissora no caso de eventual necessidade de aprovação de Plano de Recuperação 

Judicial apresentado pelos Recuperandos; e  

 

(ii) autorização e aprovação expressa para que, caso necessário, sejam celebrados e 

registrados, conforme o caso, quaisquer instrumentos relacionados à matéria aqui 

aprovada, inclusive aditivos aos documentos da oferta, para constar as deliberações 

aprovadas pelos Titulares de CRA e refletir as alterações necessárias. 

 

6. ABERTURA, ESCLARECIMENTOS E DELIBERAÇÕES: 

6.1. Aberta a Assembleia, após as devidas explicações e apresentações pela Securitizadora, 

as matérias constantes na ordem do dia foram colocadas em discussão e votação: 

(i) Os Titulares dos CRA, representando 51,89% (cinquenta e um inteiros e oitenta e nove 

centésimos por cento) dos Titulares dos CRA em Circulação aprovaram, não houveram 

votos pela abstenção e/ou reprovação da matéria, sobre a definição dos parâmetros 

negociais mínimos a serem observados pela Emissora em caso de eventual 

necessidade de aprovação de Plano de Recuperação Judicial apresentado pelos 

Recuperandos, quais sejam aqueles constantes do material complementar divulgado 

pela Securitizadora no dia 12 de maio de 2025 e apresentado nesta Assembleia, o qual 

será devidamente anexado à presente Ata. 

 

(ii) Os Titulares dos CRA, representando 51,89% (cinquenta e um inteiros e oitenta e nove 

centésimos por cento) dos Titulares dos CRA em Circulação aprovaram, não houveram 

votos pela abstenção e/ou reprovação da matéria, a autorização e aprovação expressa 

para que, caso necessário, sejam celebrados e registrados, conforme o caso, quaisquer 

instrumentos relacionados à matéria aqui aprovada, inclusive aditivos aos documentos 

da oferta, para constar as deliberações aprovadas pelos Titulares de CRA e refletir as 

alterações necessárias. 
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6.2. A presente Ata de Assembleia será encaminhada à Comissão de Valores Mobiliários, por 

sistema eletrônico, sendo dispensada a publicação em jornais em que a Securitizadora divulga suas 

informações societárias. 

 

6.3. O Presidente da mesa, nos termos da Resolução CVM 60, registra a presença dos Titulares dos 

CRA, de forma que será dispensada sua assinatura ao final desta ata. 

 

6.4. A Securitizadora atesta que a presente Assembleia foi realizada atendendo a todos os 

requisitos, orientações e procedimentos, conforme determina a Resolução CVM 60. 

 

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os trabalhos e suspensa a 

reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, lida e achada conforme, foi aprovada 

e assinada digitalmente pelo Presidente da Mesa, pelo Secretário de Mesa, pela Securitizadora e 

pelo Agente Fiduciário. 

São Paulo, 19 de maio de 2025. 

 

 

Cristian de Almeida Fumagalli 

Presidente da Mesa 

 

João Carlos Silva de Ledo Filho 

Secretário da Mesa 

 

 

ECO SECURITIZADORA DE DIREITOS CREDITÓRIOS DO AGRONEGÓCIO S.A. 

 

_________________________________ 

Nome: Milton Scatolini Menten 

Cargo: Diretor 

 

_________________________________ 

Nome: Marcello de Albuquerque 

Cargo: Diretor 

 

 

PENTÁGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

________________________________ 

Nome: Vinicius Lima 

Cargo: Procurador 
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[Anexo II da ata de Assembleia Geral de Certificados de Recebíveis do Agronegócio 1ª e 2ª Séries da 94ª 

Emissão da Eco Securitizadora de Direitos Creditórios do Agronegócio S.A., realizada em 19 de maio de 

2025]. 

 

ANEXO II  

Material Complementar 

Docusign Envelope ID: 5BE13484-3DD9-4414-91DE-5EFB9B55E896



Assembleia 
94ª Emissão

LIBRA
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ORDEM DO DIA

(i) Deliberar sobre a definição dos parâmetros negociais mínimos que deverão ser observados pela Emissora no 

caso de eventual necessidade de aprovação de Plano de Recuperação Judicial apresentado pelos 

Recuperandos; e 

(i) Autorização e aprovação expressa para que, caso necessário, sejam celebrados e registrados, conforme o caso, 

quaisquer instrumentos relacionados à matéria aqui aprovada, inclusive aditivos aos documentos da oferta, 

para constar as deliberações aprovadas pelos Titulares de CRA e refletir as alterações necessárias.
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FLUXOGRAMA DA OPERAÇÃO

Depositante
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Repactuação da Dívida – 2023 – Suspendo pela Recuperação Judicial

• Confissão de Dívida formalizada em 2023 (“Confissão de Dívida”)

• Reconhecimento pela Libra e Avalistas da dívida no valor de R$ 22.058.000,00 (valor de confissão com juros futuros embutidos).

• Forma de Pagamento do Valor Confessado

• Dentro do ano de 2024:

• 4 parcelas fixas e mensais, a partir de 20 de junho de 2024, no valor de R$ 200.000,00.

•  A partir do ano de 2025:

• 60 parcelas fixas e mensais, a partir de 20 de maio de 2025, no valor de R$ 354.300,00.

• Garantias Constituídas

• Emissão de 7 Cédulas de Produto Rural, representativas de promessa de entrega de etanol, sendo uma para cada ano de vigência da 

Confissão de Dívida, com quantidade de etanol equivalente à, no mínimo, o valor total das parcelas vincendas dentro daquele 

determinado ano (“CPR”).

• As CPR, exceto por aquela com vencimento no ano de 2024, contam com promessa de constituição de alienação fiduciária de cana-de-

açúcar para o ano de sua vigência, sobre quantidade de cana-de-açúcar equivalente à, no mínimo, o valor total das parcelas vincendas 

dentro daquele determinado ano

• As CPR devem ser aditadas até 30 de novembro do ano anterior ao do seu vencimento, para inclusão e constituição da Alienação 

Fiduciária de Cana

• Aval de Luiz Carlos Ticiane, Mariselma Freire de Arruda Ticianel e Libra Etanol Participações Societárias Ltda.
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Fluxo de Pagamento do Acordo de Repactuação de 2023

Data de 
Pagamento

Valor da Parcela
Percentual do Saldo de 
Principal (Amortização)

Juros

20/06/2024 R$ 200.000,00 0,91% R$ 0,00

22/07/2024 R$ 200.000,00 0,92% R$ 0,00

20/08/2024 R$ 200.000,00 0,92% R$ 0,00

20/09/2024 R$ 200.000,00 0,93% R$ 0,00

20/05/2025 R$ 354.300,00 1,67% R$ 0,00

20/06/2025 R$ 354.300,00 1,69% R$ 0,00

20/07/2025 R$ 354.300,00 1,72% R$ 0,00

20/08/2025 R$ 354.300,00 1,75% R$ 0,00

20/09/2025 R$ 354.300,00 1,79% R$ 0,00

20/10/2025 R$ 354.300,00 1,82% R$ 0,00

20/11/2025 R$ 354.300,00 1,85% R$ 0,00

20/12/2025 R$ 354.300,00 1,89% R$ 0,00
20/01/2026 R$ 354.300,00 1,92% R$ 0,00

20/02/2026 R$ 354.300,00 1,96% R$ 0,00

20/03/2026 R$ 354.300,00 2,00% R$ 0,00

20/04/2026 R$ 354.300,00 2,04% R$ 0,00
20/05/2026 R$ 354.300,00 2,08% R$ 0,00

20/06/2026 R$ 354.300,00 2,13% R$ 0,00

20/07/2026 R$ 354.300,00 2,17% R$ 0,00

20/08/2026 R$ 354.300,00 2,22% R$ 0,00

20/09/2026 R$ 354.300,00 2,27% R$ 0,00

20/10/2026 R$ 354.300,00 2,33% R$ 0,00

20/11/2026 R$ 354.300,00 2,38% R$ 0,00

20/12/2026 R$ 354.300,00 2,44% R$ 0,00

20/01/2027 R$ 354.300,00 2,50% R$ 0,00

20/02/2027 R$ 354.300,00 2,56% R$ 0,00

20/03/2027 R$ 354.300,00 2,63% R$ 0,00

20/04/2027 R$ 354.300,00 2,70% R$ 0,00

20/05/2027 R$ 354.300,00 2,78% R$ 0,00

20/06/2027 R$ 354.300,00 2,86% R$ 0,00

20/07/2027 R$ 354.300,00 2,94% R$ 0,00

20/08/2027 R$ 354.300,00 3,03% R$ 0,00

20/09/2027 R$ 354.300,00 3,13% R$ 0,00

20/10/2027 R$ 354.300,00 3,23% R$ 0,00

20/11/2027 R$ 354.300,00 3,33% R$ 0,00

20/12/2027 R$ 354.300,00 3,45% R$ 0,00

20/01/2028 R$ 354.300,00 3,57% R$ 0,00

20/02/2028 R$ 354.300,00 3,70% R$ 0,00

20/03/2028 R$ 354.300,00 3,85% R$ 0,00

20/04/2028 R$ 354.300,00 4,00% R$ 0,00

20/05/2028 R$ 354.300,00 4,17% R$ 0,00

20/06/2028 R$ 354.300,00 4,35% R$ 0,00

20/07/2028 R$ 354.300,00 4,55% R$ 0,00

20/08/2028 R$ 354.300,00 4,76% R$ 0,00

20/09/2028 R$ 354.300,00 5,00% R$ 0,00

20/10/2028 R$ 354.300,00 5,26% R$ 0,00

20/11/2028 R$ 354.300,00 5,56% R$ 0,00

20/12/2028 R$ 354.300,00 5,88% R$ 0,00

20/01/2029 R$ 354.300,00 6,25% R$ 0,00

20/02/2029 R$ 354.300,00 6,67% R$ 0,00

20/03/2029 R$ 354.300,00 7,14% R$ 0,00

20/04/2029 R$ 354.300,00 7,69% R$ 0,00

20/05/2029 R$ 354.300,00 8,33% R$ 0,00

20/06/2029 R$ 354.300,00 9,09% R$ 0,00

20/07/2029 R$ 354.300,00 10,00% R$ 0,00

20/08/2029 R$ 354.300,00 11,11% R$ 0,00

20/09/2029 R$ 354.300,00 12,50% R$ 0,00

20/10/2029 R$ 354.300,00 14,29% R$ 0,00

20/11/2029 R$ 354.300,00 16,67% R$ 0,00

20/12/2029 R$ 354.300,00 20,00% R$ 0,00

20/01/2030 R$ 354.300,00 25,00% R$ 0,00

20/02/2030 R$ 354.300,00 33,33% R$ 0,00

20/03/2030 R$ 354.300,00 50,00% R$ 0,00

20/04/2030 R$ 354.300,00 100,00% R$ 0,00
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FLUXO FINANCEIRO DO CRA SENIOR DO ACORDO DE REPACTUAÇÃO SUSPENSO

QTD PREÇO DATA INICIAL DATA FINAL PAGAMENTO VERIFICANDO DIA ÚTIL DU Pré (10,7209% a.a.) % de Amortização PRINCIPAL CUPOM JUROS EVENTO SALDO FINANCEIRO

29.750       239,842209750              30/10/2023 21/06/2024 21/06/2024 SIM 160                      1,066798544                                2,6275% 6,30174189                         0,42094718                       6,72268907                         233,54046786                     199.999,99                             

7.135.305,74                  21/06/2024 23/07/2024 23/07/2024 SIM 182                      1,076325789                                2,6745% 6,24596116                         0,47672791                       6,72268907                         227,29450670                     199.999,99                             

23/07/2024 21/08/2024 21/08/2024 SIM 203                      1,085499339                                2,7247% 6,19317657                         0,52951250                       6,72268907                         221,10133012                     199.999,99                             

21/08/2024 23/09/2024 23/09/2024 SIM 226                      1,095636294                                2,7751% 6,13587658                         0,58681249                       6,72268907                         214,96545355                     199.999,99                             

23/09/2024 21/05/2025 21/05/2025 SIM 389                      1,170241162                                4,7322% 10,17263114                       1,73180054                       11,90443168                       204,79282241                     354.156,84                             

21/05/2025 23/06/2025 23/06/2025 SIM 411                      1,180692221                                4,9233% 10,08258670                       1,82184498                       11,90443168                       194,71023570                     354.156,84                             

23/06/2025 22/07/2025 22/07/2025 SIM 432                      1,190755288                                5,1345% 9,99737881                         1,90705287                       11,90443168                       184,71285689                     354.156,84                             

22/07/2025 21/08/2025 21/08/2025 SIM 454                      1,201389552                                5,3645% 9,90888565                         1,99554604                       11,90443169                       174,80397124                     354.156,84                             

21/08/2025 23/09/2025 23/09/2025 SIM 477                      1,212608750                                5,6161% 9,81720747                         2,08722420                       11,90443167                       164,98676377                     354.156,84                             

23/09/2025 21/10/2025 21/10/2025 SIM 497                      1,222449704                                5,9024% 9,73817708                         2,16625460                       11,90443168                       155,24858669                     354.156,84                             

21/10/2025 21/11/2025 21/11/2025 SIM 519                      1,233367021                                6,2146% 9,64807833                         2,25154329                       11,89962162                       145,60050836                     354.013,74                             

21/11/2025 23/12/2025 23/12/2025 SIM 541                      1,244381837                                6,5677% 9,56267704                         2,33694458                       11,89962162                       136,03783132                     354.013,74                             

23/12/2025 21/01/2026 21/01/2026 SIM 560                      1,253973764                                6,9757% 9,48952997                         2,41009164                       11,89962161                       126,54830135                     354.013,74                             

21/01/2026 23/02/2026 23/02/2026 SIM 581                      1,264661411                                7,4354% 9,40933400                         2,49028761                       11,89962161                       117,13896735                     354.013,74                             

23/02/2026 23/03/2026 23/03/2026 SIM 601                      1,274924799                                7,9680% 9,33358707                         2,56603454                       11,89962161                       107,80538028                     354.013,74                             

23/03/2026 22/04/2026 22/04/2026 SIM 621                      1,285271480                                8,5881% 9,25844991                         2,64117170                       11,89962161                       98,54693037                       354.013,74                             

22/04/2026 21/05/2026 21/05/2026 SIM 641                      1,295702129                                9,3193% 9,18391762                         2,71570399                       11,89962161                       89,36301274                       354.013,74                             

21/05/2026 23/06/2026 23/06/2026 SIM 663                      1,307273641                                10,1861% 9,10262492                         2,79699670                       11,89962162                       80,26038783                       354.013,74                             

23/06/2026 21/07/2026 21/07/2026 SIM 683                      1,317882850                                11,2501% 9,02934705                         2,87027457                       11,89962162                       71,23104078                       354.013,74                             

21/07/2026 21/08/2026 21/08/2026 SIM 706                      1,330189923                                12,5589% 8,94580647                         2,95381515                       11,89962162                       62,28523430                       354.013,74                             

21/08/2026 22/09/2026 22/09/2026 SIM 727                      1,341527162                                14,2413% 8,87020551                         3,02941611                       11,89962162                       53,41502879                       354.013,74                             

22/09/2026 21/10/2026 21/10/2026 SIM 747                      1,352414355                                16,4725% 8,79879866                         3,10082295                       11,89962161                       44,61623013                       354.013,74                             

21/10/2026 23/11/2026 23/11/2026 SIM 768                      1,363941014                                19,5465% 8,72091489                         3,17389860                       11,89481349                       35,89531524                       353.870,70                             

23/11/2026 22/12/2026 22/12/2026 SIM 789                      1,375565915                                24,0901% 8,64721448                         3,24759901                       11,89481349                       27,24810076                       353.870,70                             

22/12/2026 21/01/2027 21/01/2027 SIM 809                      1,386729350                                31,4796% 8,57760276                         3,31721073                       11,89481349                       18,67049800                       353.870,70                             

21/01/2027 23/02/2027 23/02/2027 SIM 830                      1,398548476                                45,5538% 8,50511348                         3,38970001                       11,89481349                       10,16538452                       353.870,70                             

23/02/2027 23/03/2027 23/03/2027 SIM 850                      1,409898428                                82,9939% 8,43664569                         3,45816780                       11,89481349                       1,72873883                         353.870,70                             

23/03/2027 22/04/2027 22/04/2027 SIM 870                      1,421340490                                100,0000% 1,72873883                         0,72838766                       2,45712649                         (0,00000000)                        73.099,51                               

239,84220975                     63,20178995                     303,04399970                     9.015.558,89                         
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FLUXO FINANCEIRO DO CRA MEZANINO DO ACORDO DE REPACTUAÇÃO SUSPENSO

QTD PREÇO DATA INICIAL DATA FINAL PAGAMENTO VERIFICANDO DIA ÚTIL DU Pré (12,2357% a.a.) % de Amortização PRINCIPAL CUPOM JUROS EVENTO SALDO FINANCEIRO

5.250          1.406,28215810            30/10/2023 22/04/2027 22/04/2027 SIM 870                      1,489605103                                2,55% 35,89647619                       17,57509792                     53,47157411                       1.370,39                               280.725,76                             

7.382.981,33                  22/04/2027 21/05/2027 21/05/2027 SIM 891                      1,504003098                                3,27% 44,80910857                       22,58392953                     67,39303810                       1.325,58                               353.813,45                             

21/05/2027 22/06/2027 22/06/2027 SIM 912                      1,518540260                                3,35% 44,38014667                       23,01289279                     67,39303946                       1.281,20                               353.813,45                             

22/06/2027 21/07/2027 21/07/2027 SIM 933                      1,533217932                                3,43% 43,95528952                       23,43774858                     67,39303810                       1.237,24                               353.813,45                             

21/07/2027 23/08/2027 23/08/2027 SIM 956                      1,549456307                                3,52% 43,49463619                       23,89840217                     67,39303836                       1.193,75                               353.813,45                             

23/08/2027 21/09/2027 21/09/2027 SIM 976                      1,563716365                                3,61% 43,09799429                       24,29504467                     67,39303896                       1.150,65                               353.813,45                             

21/09/2027 21/10/2027 21/10/2027 SIM 997                      1,578830694                                3,71% 42,68541143                       24,70762632                     67,39303775                       1.107,96                               353.813,44                             

21/10/2027 23/11/2027 23/11/2027 SIM 1.018                   1,594091112                                3,82% 42,27677905                       25,11625867                     67,39303772                       1.065,69                               353.813,44                             

23/11/2027 21/12/2027 21/12/2027 SIM 1.038                   1,608761956                                3,93% 41,89124381                       25,50179552                     67,39303933                       1.023,80                               353.813,45                             

21/12/2027 21/01/2028 21/01/2028 SIM 1.061                   1,625800421                                4,05% 41,45222095                       25,94081732                     67,39303827                       982,34                                  353.813,45                             

21/01/2028 22/02/2028 22/02/2028 SIM 1.083                   1,642266915                                4,18% 41,03659238                       26,35644559                     67,39303797                       941,31                                  353.813,44                             

22/02/2028 21/03/2028 21/03/2028 SIM 1.101                   1,655863473                                4,32% 40,69963429                       26,69340349                     67,39303778                       900,61                                  353.813,44                             

21/03/2028 24/04/2028 24/04/2028 SIM 1.123                   1,672634452                                4,47% 40,29155238                       27,10148625                     67,39303863                       860,32                                  353.813,45                             

24/04/2028 23/05/2028 23/05/2028 SIM 1.143                   1,688028152                                4,64% 39,92412000                       27,46891850                     67,39303850                       820,39                                  353.813,45                             

23/05/2028 21/06/2028 21/06/2028 SIM 1.163                   1,703563523                                4,82% 39,56003810                       27,83299977                     67,39303787                       780,83                                  353.813,44                             

21/06/2028 21/07/2028 21/07/2028 SIM 1.185                   1,720817620                                5,02% 39,16338286                       28,22965642                     67,39303928                       741,67                                  353.813,45                             

21/07/2028 22/08/2028 22/08/2028 SIM 1.207                   1,738246470                                5,23% 38,77070476                       28,62233592                     67,39304068                       702,90                                  353.813,46                             

22/08/2028 21/09/2028 21/09/2028 SIM 1.228                   1,755047745                                5,46% 38,39954667                       28,99349111                     67,39303778                       664,50                                  353.813,44                             

21/09/2028 23/10/2028 23/10/2028 SIM 1.249                   1,772011415                                5,72% 38,03194476                       29,36109549                     67,39304025                       626,47                                  353.813,46                             

23/10/2028 21/11/2028 21/11/2028 SIM 1.267                   1,786682146                                6,02% 37,70238476                       29,65979295                     67,36217771                       588,76                                  353.651,43                             

21/11/2028 21/12/2028 21/12/2028 SIM 1.289                   1,804778088                                6,34% 37,32435429                       30,03782247                     67,36217676                       551,44                                  353.651,42                             

21/12/2028 23/01/2029 23/01/2029 SIM 1.310                   1,822222433                                6,70% 36,96704381                       30,39513270                     67,36217651                       514,47                                  353.651,42                             

23/01/2029 21/02/2029 21/02/2029 SIM 1.329                   1,838150657                                7,12% 36,64671048                       30,71546446                     67,36217494                       477,82                                  353.651,41                             

21/02/2029 21/03/2029 21/03/2029 SIM 1.349                   1,855067646                                7,60% 36,31251810                       31,04965936                     67,36217746                       441,51                                  353.651,43                             

21/03/2029 23/04/2029 23/04/2029 SIM 1.371                   1,873856212                                8,14% 35,94842286                       31,41375262                     67,36217548                       405,56                                  353.651,42                             

23/04/2029 22/05/2029 22/05/2029 SIM 1.391                   1,891101808                                8,78% 35,62059810                       31,74157936                     67,36217746                       369,94                                  353.651,43                             

22/05/2029 21/06/2029 21/06/2029 SIM 1.412                   1,909380529                                9,54% 35,27959810                       32,08257957                     67,36217767                       334,66                                  353.651,43                             

21/06/2029 23/07/2029 23/07/2029 SIM 1.434                   1,928719189                                10,44% 34,92585905                       32,43631548                     67,36217453                       299,74                                  353.651,41                             

23/07/2029 21/08/2029 21/08/2029 SIM 1.455                   1,947361506                                11,54% 34,59151048                       32,77066545                     67,36217593                       265,15                                  353.651,42                             

21/08/2029 21/09/2029 21/09/2029 SIM 1.477                   1,967084846                                12,92% 34,24467238                       33,11750371                     67,36217609                       230,90                                  353.651,42                             

21/09/2029 23/10/2029 23/10/2029 SIM 1.498                   1,986097992                                14,69% 33,91684381                       33,44533157                     67,36217538                       196,98                                  353.651,42                             

23/10/2029 21/11/2029 21/11/2029 SIM 1.516                   2,002541176                                17,07% 33,62294286                       33,70838467                     67,33132753                       163,36                                  353.489,46                             

21/11/2029 21/12/2029 21/12/2029 SIM 1.538                   2,022823389                                20,38% 33,28581524                       34,04551034                     67,33132558                       130,08                                  353.489,45                             

21/12/2029 22/01/2030 22/01/2030 SIM 1.558                   2,041439970                                25,36% 32,98227048                       34,34905477                     67,33132525                       97,09                                     353.489,45                             

22/01/2030 21/02/2030 21/02/2030 SIM 1.580                   2,062116160                                33,63% 32,65156762                       34,67975761                     67,33132523                       64,44                                     353.489,45                             

21/02/2030 21/03/2030 21/03/2030 SIM 1.598                   2,079188709                                50,25% 32,38346095                       34,94786541                     67,33132636                       32,06                                     353.489,46                             

21/03/2030 23/04/2030 23/04/2030 SIM 1.620                   2,100247227                                100,00% 32,05876190                       35,27256388                     67,33132578                       (0,00)                                      353.489,46                             

22/06/2027 1.406,28215810                 1.072,59818241               2.478,88034051                 13.014.121,61                       

Docusign Envelope ID: 5BE13484-3DD9-4414-91DE-5EFB9B55E896



Processo Atuais

• RECUPERAÇÃO JUDICIAL – GRUPO LIBRA (Proc. nº 1045276-28.2023.8.11.0041 – 1ª Vara Cível de Cuiabá/MT)

• Objeto do crédito: Confissão de Dívida e CPRs nºs 001/2024-LBR, 002/2025-LBR, 003/2026-LBR, 004/2027-LBR, 005/2028-LBR, 006/2029-

LBR e 007/2030-LBR.

• Valor do Crédito (habilitado): R$ 22.058.000,00 (vinte e dois milhões e cinquenta e oito mil reais)

• Classe: III (Quirografário)

• Processo de discussão da natureza do crédito em andamento, buscando ser reconhecido como extraconcursal.

• Fluxo da repactuação de divida suspenso pelo pedido de Recuperação Judicial.

• EXECUÇÃO PESSOAS FÍSICAS – LUIZ CARLOS E MARISELMA TICIANEL (Proc. nº 1003693-68.2025.8.26.0011 – 1ª Vara Cível do Foro 

Regional XI (Pinheiros) de São Paulo/SP

• Valor do Crédito + honorários (abr/2025): R$ 27.508.461,46 (vinte e sete milhões quinhentos e oito mil quatrocentos e sessenta e um reais e 

quarenta e seis centavos)
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(i) Plano de Recuperação Judicial Originário – Condições Credor Quirografário: 
(i) 75% de haircut no valor habilitado
(ii) Carência: 4 semestres
(iii) Prazo: 36 parcelas semestrais
(iv) Atualização: Sem atualização ou juros

(ii) Aditivo ao Plano - Opção G (Credor financeiro) – Apresentada em AGC de 30.04.2025
(i) 30 % de haircut no valor habilitado
(ii) Carência: 2 anos
(iii) Prazo: 8 parcelas anuais
(iv) Atualização: correção pela TR
(v) Contrapartida: (i) securitizar os créditos decorrentes de eventuais financiamentos concedidos na modalidade de DIP Finance; e/ou (ii) 

prestar consultoria estratégica ao Grupo Recuperando, durante o prazo de 24 (vinte e quatro) meses, voltada ao setor do agronegócio, 
com escopo específico de captação de recursos na modalidade de melhores esforços, com vistas à indicação de potenciais investidores, 
inclusive na modalidade de financiamento DIP

CONDIÇÕES DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL APROVADO EM ASSEMBLEIA
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(i) Proposta Vinculante – Pessoas Físicas: Proposta de acordo feito pela LIBRA para o Crédito da Ecoagro, de 
forma que, independente da natureza do crédito dentro da Recuperação Judicial, o acordo seria feito com 
condições pactuadas entre as partes e homologado dentro da execução contra as pessoas físicas, e não seja 
necessário se submeter as condições do plano de recuperação judicial aprovado para o recebimento, 
vigorando o fluxo e condições do acordo que seria homologado caso haja aprovação dos investidores. A 
proposta da Libra pressupões as seguintes condições:

(i) Reconhecem o valor devido de R$ 27.508.461,16 (valor da execução para abr/2025)
(ii) Pagamento do valor habilitado de R$ 22.058.000,00
(iii) Carência: 2 anos
(iv) Prazo: 16 parcelas semestrais de R$ 1.378.625,00 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais)
(v) Atualização: correção pela TR
(vi) Preservação das garantias

PROPOSTA DE ACORDO FEITA PELO GRUPO LIBRA A SER AVALIADA PELOS INVESTIDORES
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(i) Valores devidos nesta data (fluxo do acordo aprovado e suspenso):

(ii)  Repagamento dentro do acordo proposto:

SIMULAÇÃO DO FLUXO FINANCEIRO DOS CRAS DENTRO DO ACORDO A SER DELIBERADO PELOS INVESTIDORES DOS CRA

Emissão Cod Tipo PU Inadimplente Financeiro Multa PU Multa Data Início Data Base Dias Úteis Fator JM JM Financeiro JM PU Total Financeiro total

E94 S1 CRA0210013C Sênior 293,15014013                     146.327,02                    4,91855518 30/01/2024 12/05/2025 320                    1,163722698 47,99533186 1.427.861,12R$               346,06402717               8.890.538,96R$                              

E94 S2 CRA0210013F Meza 1.729,89129804                 147.659,63                    28,12564317 30/01/2024 12/05/2025 320                    1,163722698 283,2224706 1.486.917,97R$               2.041,23941177           9.017.558,93R$                              

QTD PREÇO DATA INICIAL DATA FINAL PAGAMENTO Pré (3,0738% a.a.) % de Amortização PRINCIPAL CUPOM JUROS EVENTO SALDO FINANCEIRO

29.750       290,974697780              09/05/2025 23/06/2027 23/06/2027 1,066000382                                      14,9399% 43,47121843                                              2,86911702                       46,34033545                       247,50347935                      1.378.624,97                         

8.656.497,25                  23/06/2027 23/12/2027 23/12/2027 1,082389692                                      17,2979% 42,81298654                                              3,52734877                       46,34033531                       204,69049280                      1.378.624,97                         

23/12/2027 23/06/2028 23/06/2028 1,098766940                                      20,6042% 42,17485389                                              4,16548126                       46,34033515                       162,51563891                      1.378.624,97                         

23/06/2028 26/12/2028 26/12/2028 1,115525996                                      25,5614% 41,54124168                                              4,79909331                       46,34033499                       120,97439724                      1.378.624,96                         

26/12/2028 25/06/2029 25/06/2029 1,132132560                                      33,8352% 40,93189835                                              5,40843651                       46,34033486                       80,04249889                        1.378.624,96                         

25/06/2029 26/12/2029 26/12/2029 1,149400528                                      50,3694% 40,31695963                                              6,02337505                       46,34033468                       39,72553926                        1.378.624,95                         

26/12/2029 25/06/2030 25/06/2030 1,166511374                                      100,0001% 39,72557455                                              6,61476000                       46,34033455                       (0,00003529)                         1.378.624,95                         

324,38234499                     9.650.374,76                         

QTD PREÇO DATA INICIAL DATA FINAL PAGAMENTO Pré (4,3647% a.a.) % de Amortização PRINCIPAL CUPOM JUROS EVENTO SALDO FINANCEIRO

5.250          1.711,80378865            09/05/2025 24/12/2030 24/12/2030 1,270027390                                      12,07869% 206,76344894                                            55,83179446                     262,59524340                     1.505,04                                1.378.625,02                         

8.986.969,89                  24/12/2030 24/06/2031 24/06/2031 1,296568590                                      13,45684% 202,53093092                                            60,06431261                     262,59524353                     1.302,51                                1.378.625,02                         

24/06/2031 23/12/2031 23/12/2031 1,325236196                                      15,21292% 198,14976694                                            64,44547643                     262,59524337                     1.104,36                                1.378.625,02                         

23/12/2031 23/06/2032 23/06/2032 1,353389962                                      17,56926% 194,02777538                                            68,56746816                     262,59524354                     910,33                                    1.378.625,02                         

23/06/2032 23/12/2032 23/12/2032 1,382844961                                      20,85997% 189,89492746                                            72,70031609                     262,59524355                     720,44                                    1.378.625,02                         

23/12/2032 23/06/2033 23/06/2033 1,412462021                                      25,80561% 185,91313573                                            76,68210769                     262,59524342                     534,52                                    1.378.625,02                         

23/06/2033 23/12/2033 23/12/2033 1,443202657                                      34,04023% 181,95313199                                            80,64211154                     262,59524353                     352,57                                    1.378.625,02                         

23/12/2033 23/06/2034 23/06/2034 1,473862542                                      50,53400% 178,16806938                                            84,42717425                     262,59524363                     174,40                                    1.378.625,02                         

23/06/2034 26/12/2034 26/12/2034 1,505684208                                      100,00000% 174,40260191                                            88,19264162                     262,59524353                     -                                          1.378.625,02                         

23/12/2031 1.711,80378865                                         563,36076123                   2.363,35719150                 12.407.625,18                       
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NOS ACOMPANHE 
NAS REDES

Garantindo que o

agro seja sempre 
um bom negócio
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